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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Подготовка атлетов для участия в соревнованиях различного уровня, включая

Олимпийские игры в короткие сроки является социально значимой проблемой современного

спорта. Как отмечается в национальной программе «Демография» федерального проекта

«Спорт - норма жизни», одной из важнейших задач развития и управления системой занятий

физической культурой и спортом в России является исследовательская работа по разработке

научно-обоснованных подходов, концептуальных моделей по совершенствованию

действующих и внедрению новых методик организации спортивного резерва. Следует

отметить, что в настоящее время программы совершенствования атлетов во многом

ориентированы на применение предельных по интенсивности и объему тренировочных

нагрузок без комплексного учёта текущего функционального состояния, «лимитов»

естественных адаптационных резервов. Такой подход нередко приводит к

перетренированности, дезадаптации, внезапной сердечной смерти, развитию патологических

состояний и преждевременному завершению карьеры (Макарова Г.А., 2014; Perkins S.E., 2017;

Бадтиева В.А., 2018; Dennis M., 2018; Flannery M.D., 2018; Drezner J.A., 2019; Redondo B., 2019;

Гаврилова Е.А., 2021).

Актуализируется разработка новых научных технологий, обеспечивающих повышение

функциональных возможностей организма, ускорение процессов восстановления.

Престижность и коммерциализация спорта ориентированы на внедрение современных

достижений спортивной фармакологии: активно внедряются фармпрепараты и БАД:

аминокислоты, витамины, анаболизаторы, энергизаторы, гепатопротекторы,

иммуномодуляторы, а также их комбинации (Каркищенко Н.Н., 2014, Уйба В.В., 2014;

Каркищенко В.Н., 2017; Ачкасов Е.Е., 2018; Заходякина К.Ю., 2019).

Тренировки в современном спорте рекомендовано сочетать с легальными приёмами и

методами активации скрытых резервов организма, что в конечном итоге может обеспечить

достижение результатов рекордного уровня. Отдельные аспекты этой комплексной проблемы

изучены достаточно подробно. В частности, проанализированы различные причины

утомления, аналитические подходы к выбору средств, ускоряющих восстановительные

процессы после физических нагрузок, выявлена эффективность применения отдельных

стимуляторов после выполнения тренировочного воздействия (Бердичевская Е.М., 2020;

Гаврилова Е.А., 2020; Козлов В.И., 2020; Никитюк Д.Б., 2020; Прохода И.А., 2020; Сентябрев

Н.Н., 2020; Тутельян В. А., 2020). К их числу относятся современные физиотерапевтические

средства: магнито-, ингаляционно- и термовоздействия, электрофорез, ультразвук (Зубовский

Д.К., 2017; Зубовская Т.М., 2017; Чуян Е.Н., 2019; Сидоренко Г.Н., 2020 и др.). Значительное

место в потенцировании физической работоспособности принадлежит и низкоинтенсивному
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лазерному излучению (НИЛИ) (Скобелкин О.К., 2002; Павлов С.Е., 2017; Карандашов В.И.,

2018; Улащик В.С., 2018; Брук Т.М., 1999-2022; Козлов В.И., 2020; Терехов П.А., 2021).

Однако несмотря на значительный интерес к исследованию физиологических

механизмов, лежащих в основе повышения специальной работоспособности атлетов, многие

вопросы в этой области не решены. Остаются малоизученными такие аспекты проблемы, как

индивидуальные особенности регуляции ведущих физиологических систем организма

спортсмена, текущее функциональное состояние в динамике тренировочного процесса при

синергичном применении биодобавок и низкоинтенсивного лазерного излучения,

экспериментальный опыт технологий их применения. Практически отсутствуют сведения о

специфике изменений вегетативного обеспечения спортивной деятельности и

физиологической цены достигнутого результата при физических нагрузках различной

направленности, в условиях комплексного воздействия ряда внетренировочных средств.

Недостаточно изучен вопрос о роли индивидуально-типологических особенностей

вегетативной регуляции висцеральных функций атлетов для формирования

дифференцированного подхода в оценке их функционального состояния.

Отрывочны и фрагментарны данные о сохранности отставленного эффекта воздействия

комплекса современных внетренировочных средств потенцирования физической

работоспособности на функциональное состояние организма спортсменов. Настоящая работа

является актуальной в решении этого ряда вопросов.

Цель и задачи исследования

Целью исследования явилось разработать и физиологически обосновать технологию

комплексного применения внетренировочных средств для потенцирования физической

работоспособности на фоне регулярного тренировочного процесса у спортсменов -

легкоатлетов на основе дифференцированного подхода с учётом типологических особенностей

вегетативной регуляции сердечной деятельности и текущего функционального состояния.

В соответствии с поставленной целью, конкретными задачами работы были:

1. Разработать концепцию комплексного применения внетренировочных средств,

на основе мультисистемного подхода и оригинальной структурно-логической модели изучить

физиологические механизмы потенцирования физической работоспособности спортсменов.

2. Изучить особенности кардиоваскулярной системы, её микроциркуляторного

звена, биоэнергетического потенциала головного мозга и на основе типологизации

вегетативной регуляции сердечной деятельности обосновать дифференцированный подход в

оценке функционального состояния организма атлетов в покое и при выполнении физических

нагрузок.

3. Оценить влияние эргогенных и физических средств потенцирования физической

работоспособности на функциональное состояние организма спринтеров с различными типами
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вегетативной регуляции сердечного ритма.

4. Провести корреляционный анализ функционального состояния и физической

работоспособности спортсменов с различными типами вегетативной регуляции сердечного

ритма, выявить наиболее информативные маркеры для практики спорта и оценить их

прогностическое значение в подготовке атлетов в беге на короткие дистанции при применении

изученных внетренировочных средств.

5. Оценить вегетативное обеспечение спортивной деятельности организма

спринтеров и физиологическую цену достигнутого результата при физических нагрузках в

условиях комплексного применения биодобавок и НИЛИ.

6. Выявить отставленный эффект воздействия оригинального комплекса

внетренировочных средств потенцирования физической работоспособности на

функциональное состояние организма спортсменов.

Научная новизна работы

На основании проведенных исследований разработана новая научная идея,

обогащающая представления о системной регуляции физиологических функций у спортсменов

в динамике тренировочного процесса. Предложена научная гипотеза о том, что разработанная

структурно-логическая модель оценки эффективности применения оригинального комплекса

средств потенцирования физической работоспособности с учетом типов вегетативной

регуляции сердечного ритма позволяет выявлять специфику системной интеграции

физиологических механизмов реализации эффектов внетренировочных средств на фоне

регулярных тренировок в индикаторах общей и специальной работоспособности спортсменов,

а также ее физиологического обеспечения, что дает возможность персонифицировать

тренировочный процесс.

Установлено, что после выполнения нагрузок преимущественно анаэробного типа,

наибольшие изменения основных показателей центральной нервной системы, системной

гемодинамики, микроциркуляции произошли у атлетов с исходным доминированием

симпатического отдела вегетативной нервной системы, а при аэробном тестировании - у

легкоатлетов с исходным преобладанием автономных, парасимпатических механизмов

регуляции. Получены приоритетные данные об особенностях перестройки физической

работоспособности и спортивных результатов легкоатлетов в динамике тренировочного цикла

и курса нутритивно-метаболической поддержки с НИЛИ в комплексе анализируемых

показателей организма спринтеров, с учётом выделенных типов вегетативной регуляции.

Научно-практическая значимость работы. Полученные в ходе выполненного

исследования результаты могут применяться как в научно- исследовательской работе, так и в

спортивной практике. Теоретическое значение работы определяется расширением знаний о

физиологических механизмах реализации и совершенствования физической
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работоспособности и спортивных результатов у атлетов в динамике тренировочного цикла.

Представлены новые доказательства, указывающие на роль оригинального комплекса

биодобавок и НИЛИ в системной организации физиологических функций и нейровегетативной

регуляции организма при физических нагрузках различной направленности. Выявлены

специфические взаимосвязи между функциональным состоянием, физической

работоспособностью и спортивным результатом легкоатлетов-спринтеров с учётом типов

вегетативной регуляции сердечного ритма, которые позволили выделить наиболее важные

индикаторы для практики спорта и оценить их значение в подготовке атлетов в беге на

короткие дистанции при применении изученных внетренировочных средств. Установлено, что

отставленный эффект комплексного применения биодобавок и НИЛИ сохраняется через 30

дней после завершения их использования, что характерно в большей степени для системы

микроциркуляции крови и механизмов управления сердечным ритмом.

Результаты выполненной экспериментальной работы, включающие комплексный

анализ изменений показателей аэробной и анаэробной работоспособности и ее

физиологического обеспечения в индикаторах метаболизма, состояния нервной системы,

вегетативной регуляции, системной и микрогемодинамики в динамике тренировочного цикла,


[…]


своей совокупности обеспечивающий их эффективное применение при воздействии тестовых

нагрузок анаэробной и аэробной направленности, а структурно-логическая модель поэтапного

их внедрения в течение 28-дневного тренировочного мезоцикла позволила обосновать

физиологические механизмы потенцирования физической работоспособности;

2. Выявлено наличие четырех типов вегетативной регуляции сердечной деятельности

легкоатлетов-спринтеров с обоснованием дифференцированного подхода в оценке

функционального состояния кардиоваскулярной системы, её микроциркуляторного звена,

нейронального метаболизма в покое и выполнении физических нагрузок;

3. После курсового применения биодобавок и НИЛИ как раздельно, так и в комплексе в

состоянии покоя, отмечалось значимое снижение напряженности нервной регуляции по

уровню УПП, отражающего повышение энергетического потенциала нейронов коры больших

полушарий; вегетативного обеспечения – усиление перфузии, флакса, диффузии кислорода в

ткани и его участие в окислительно-восстановительных реакциях на уровне митохондрий,

улучшение работы местных механизмов микроциркуляции крови, что отразилось в повышении

физической подготовленности, анаэробной мощности в большей степени у атлетов с исходным

доминированием симпатического отдела вегетативной нервной системы, аэробной

работоспособности – у спортсменов с преобладанием автономных, парасимпатических

механизмов регуляции;

4. Обнаружены корреляционные связи на уровне (r=0,7-0,9) между важнейшими

характеристиками функционального состояния и физической работоспособности с

выявлением ведущих маркеров в зависимости от типа вегетативной регуляции сердечного

ритма и оценено их значение в беге на короткие дистанции при использовании оригинального

комплекса внетренировочных средств;

5. Вегетативное обеспечение важнейших функциональных систем организма

спортсменов после курсового применения биодобавок и НИЛИ зависело от преобладающего

типа ВСР. В условиях выполнения анаэробной работы наибольшие её положительные

изменения отмечались у атлетов с доминированием симпатического отдела ВНС, уменьшая

излишний вазоконстрикторный эффект сосудов микроциркуляции крови, повышая
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энергетический потенциал нейронов коры больших полушарий головного мозга, снижая

степень напряженности работы сердечной мышцы. В то же время, аэробная физическая

нагрузка вызывала более значимые структурные сдвиги в основных показателях

вышеперечисленных систем, тем самым уменьшая физиологическую цену достигнутого

результата, способствуя росту процента восстановления ЧСС в полевых условиях у

представителей с преобладанием парасимпатической регуляции на ритм сердца;

6. Установлено, что отставленный эффект комплексного применения биодобавок и

НИЛИ сохранился через 30 дней после прекращения их использования, что проявилось в

достоверном снижении напряженности механизмов регуляции сердечного ритма, улучшении

обмена веществ на уровне системы микроциркуляции крови в большей степени у спортсменов

с исходным доминированием парасимпатического отдела вегетативной нервной системы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AMo, % – значение амплитуды моды;

Fmax1, 2, об/мин – максимальная частота движений (6-секундный тест, 1 и 2 проба);

Fz, Cz, Oz, Tdz, Tsz, mV – регистрация уровня постоянного потенциала в лобной, центральной,

затылочной, правой и левой височной области;

HF, мс
2
– мощность высокочастотной области спектра;

J2, Вт/с – градиент прироста мощности во время выполнения первого движения;

LF, мс
2

– мощность низкочастотной части спектра;

LF/HF, усл. ед. – индекс вагосимпатического взаимодействия;

MxDMn, мс – вариационный размах;

Nmax1, 2, 3, 4, Вт – максимальная мощность работы (6-, 2 пробы, 15- и 45-секундный тест);

Not2, 3, 4, Вт/кг – относительная мощность работы (6-, 2 пробы, 15- и 45-секундный тест);

SI, усл. ед. – значения стресс-индекса;

TP, мс
2
– суммарная (тотальная) мощность спектра колебаний ритма сердца;

U, усл. ед. – величина удельного потребления кислорода;

VLF, мс
2
– мощность очень низкочастотной части спектра;

Vr, % – концентрация эритроцитов (величина гематокрита) в зондированном объеме крови;

W, Вт – мощность нагрузки при достижении уровня МПК;

Ад, п.е. – амплитуда дыхательных колебаний, в перфузионных единицах;

Ам, п.е. – амплитуда миогенных колебаний в перфузионных единицах;

Ан, п.е. – амплитуда нейрогенных колебаний, в перфузионных единицах;

АП, %МПК – анаэробный порог по отношению к МПК (%);

АП, %ЧСС – анаэробный порог по отношению к ЧСС в момент МПК (%);

Ас, п.е. – амплитуда сердечных колебаний, в перфузионных единицах;

Аэ, п.е. – амплитуда колебания эндотелиоцитов, в перфузионных единицах;

БАВ – биологически активные вещества;

БАД – биологически активные добавки;

ВНС – вегетативная нервная система;

ВЭК, л – вентиляционный эквивалент кислорода;

ДК, усл. ед. – дыхательный коэффициент;

КИО2, мл/л – коэффициент использования кислорода;
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ЛВ, л/мин – легочная вентиляция;

МПК, л/мин – максимальное кислородное потребление в абсолютных величинах;

МПК, мл/мин/кг – максимальное кислородное потребление в относительных величинах;

НАДН/ФАД, усл. ед. – соотношение спектров флуоресценции восстановленной формы

никотинамидадениндинуклеотида и окисленной формы флавинадениндинуклеотида;

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение;

НЭК – нейроэнергокартирование;

ОВР – окислительно-восстановительные реакции;

ПАНО – порог анаэробного обмена;

СКО – среднее квадратическое отклонение в перфузионных единицах;

СР – сердечный ритм;

СФП – специальная физическая подготовленность;

ЭХС – электронно-хронометрическая система.