Отзыв

**на автореферат диссертации Терехова Павла Александровича
«Физиологическое обоснование применения внутренировочных средств для
потенцирования физической работоспособности спортсменов»,
представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 1.5.5. – физиология человека и животных**

Актуальность диссертационного исследования П.А. Терехова состоит в физиологическом обосновании технологии комплексного применения внутренировочных средств для потенцирования физической работоспособности (мультисистемного подхода, дополненного типологией variability сердечного ритма) на фоне регулярного тренировочного процесса спортсменов.

Теоретическое значение работы определяется расширением знаний о физиологических механизмах реализации и совершенствования физической работоспособности и спортивных результатов у атлетов в динамике тренировочного цикла.

Практическая ценность работы состоит во внесении изменений в учебно-тренировочный процесс и программу восстановительных мероприятий новых подходов нутритивно-метаболической поддержки атлетов биодобавок и низкоинтенсивного лазерного излучения.

Автором доказано, что наиболее выраженный эффект в перестройках индикаторов нейронального метаболизма, нейро-вегетативной регуляции, гемодинамики и микроциркуляции проявился при комплексном применении биодобавок и низкоинтенсивного лазерного излучения. Установлено, что после выполнения нагрузок преимущественно анаэробного типа, наибольшие изменения основных показателей центральной нервной системы, системной гемодинамики, микроциркуляции произошли у атлетов с исходным доминированием симпатического отдела вегетативной нервной системы, а при аэробном тестировании и в полевых условиях – у легкоатлетов с исходным преобладанием автономных, парасимпатических механизмов регуляции. Показано сохранение отставленного эффекта после комплексного применения внутренировочных средств, проявляющееся в усилении механизмов автономной регуляции сердца, уменьшении активности симпатического отдела вегетативной нервной системы, улучшении микроциркуляции крови, что является важным

дополнением концепции минимизации функционального напряжения кардиоваскулярной системы во время приспособления организма к напряженным физическим нагрузкам.

По результатам проведенной работы впервые выявлено, что типологические особенности вегетативной регуляции проявлялись и в корреляционных связях прироста спортивного результата и сдвигов основных индикаторов его обеспечения, что открывает перспективы к персонификации как режима тренировок, так и прогнозирования физиологической «цены» получаемого спортивного результата.

Полученные автором результаты исследования достоверны, обработаны современными методами статистики и адекватно интерпретированы. Достоверность результатов не вызывает сомнений. Оформление автореферата соответствует предъявленным требованиям. В автореферате последовательно изложены полученные в ходе работы результаты. Сформированы обоснованные выводы. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация написана на высоком научном уровне, соответствует критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, с изменениями от 01.10.2018 г. № 1168, предъявляемым к диссертациям, а ее автор Терехов Павел Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.5. – физиология человека и животных.

Профессор кафедры анатомии и физиологии человека и животных
ФГБОУВО «Российский государственный педагогический университет
им. А.И. Герцена», заслуженный работник высшей школы РФ,
доктор медицинских наук, профессор

Апчел Василий Яковлевич

Адрес организации: 1991155, г. Санкт-Петербург,
набережная реки Мойки, д. 48, корп. 3

ФГБОУВО «Российский государственный педагогический университет
им. А.И. Герцена»

Тел. +7 (812) 643-77-67 (доб. 27-51) им. А.И. ГЕРЦЕНА

e-mail: archelvyu@mail.ru

«28» декабря 2022 г.

подпись

удостоверяю «28» 12 2022
Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
Отдела кадров

В.В. Рубинчик